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Sprava o periodickom opravnenom merani emisii PZL zo spal’ovacich
zariadeni Plynovej kotolne Hotela SLOVAN***, Tatranska Lomnica

Nazov akreditovaného skuSobného laboratoria/ ENVI PROTECTION, s.r.o0.,

opravnenej osoby podla § 58 ods. 2 pism. a)
zakona ¢. 146/2023 Z. z.:

Cislo spravy: 600/2023/Env

Prevadzkovatel”:

Miesto/lokalita:

Druh opravneného merania:

Cislo objednavky:
Déatum objednévky:

Den opravneného merania:

Osoba zodpovedna za technicku
stranku merania (veduci technik) podla
§ 58 ods. 3 zakona ¢. 146/2023 Z. z.:

Sprava obsahuje:

Ucel opravneného merania:

Na Kope | 1176/4, 040 16 Kosice
ICO: 36 576 093

Datum: 27.12.2023

COOP Jednota Bratislava - vidiek, spotrebné druzstvo
Halkova 1, Bratislava
ICO: 00 168 823

Tatranska Lomnica 46, Vysoké Tatry

Oprdvnené meranie hodnoty fyzikalno-chemickej veliciny,
ktorou je vyjadreny emisny limit a hodnota suvisiacej stavovej
areferencnej veliciny, ktord sa vztahuje priamo na emisie
podla prilohy ¢. 9 pism. a) bodu 1 zdkona ¢. 146/2023 Z. z.
0 ochrane ovzdusia.

04.12.2023

21.12.2023

Ing. Mario Vasil, PhD., r. narodenia 1977

rozhodnutie MZP SR 0 vydani osvedcenia zodpovednej

osoby ¢. 31486/2011 zo dia 23.05.2011 v zneni rozhodnutia
MZP SR 60745/2012 zo diia 26.11.2012

8 stran
5 priloh

Periodické opravnené meranie udajov o dodrzani urceného emisného limitu pre CO a NOx zo spalovacieho

zariadenia podl'a § 8 ods. 5 pism. d) vyhlasky MZP SR ¢. 249/2023 Z. z.
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SUHRN
Prevadzka: Plynovd kotoliia Hotel SLOVAN***|
Tatranska Lomnica 46, vysoké Tatry
VAR PCZ: VAR: nepridelené PCZ: 0134
Cas prevadzky: prevadzka: 24 h/den, 7 dni/tyzden, vykonovo sezonna (zima/leto)

technologia: emisne viacrezimovd, reguldcia vykonu zmenou
spalovacich podmienok v horaku, kontinudlne emisne ustdlend

Zdroje/zariadenia vzniku emisii:

1. Plynovy kotol ¢. 1 (K1)
2. Plynovy kotol ¢. 2 (K2)

Merané zlozky:

CO, NOx

Vysledky merania: hmotnostnd koncentrdcia zlozky v odpadovych plynoch v mgim®
. Priemerné hodnota Maximum Emisny limit R.eZIVmV, S .
Merana N K trhci K trhci K trici najvyssimi | Upozornenie na
Zlozka (koncentricia) | - (koncentricia) | - (oncentrieia) | “gniciami | siladnesilad
[mg/m?]?) [mg/m?]?) meme) | e
Cas (rezim) prevadzky: ZPN 100 % Qmen
Zdroje/zariadenia vzniku emisii: Plynovy kotol ¢. 1 (K1)
CO 2 6 7 100?) ano stlad®)
NOx ako NO, | 2 90 91 200%) ano stlad®)
Cas (rezim) prevadzky: ZPN 100 % Qmen
Zdroje/zariadenia vzniku emisii: Plynovy kotol ¢. 2 (K2)
CoO 2 3 3 100%) ano sulad®)
NOx ako NOz | 2 95 95 200%) ano%) stlad®)

1) Stavové a referenéné podmienky vyjadrenia hmotn. koncentracie: 0 °C, 101,3 kPa, suchy plyn, Oz ref: 3 % objemu.

2) Emisny limit a podmienky jeho platnosti ustanovené v pril. ¢. 4 Gasti V bode 3.2 vyhlasky MZP SR ¢&. 248/2023 Z. z.

%) Poziadavky dodrzania EL (emisného limitu): § 19 ods. 2 pism. a) vyhlasky MZP SR &. 248/2023 Z. z.

4) Meranim sa nepotvrdil predpoklad podl’a teérie spalovania paliv v danom type spalovacieho zariadenia, Ze pre NOx
ako NO; st najvys$sie emisie pri menovitom tepelnom prikone.

Poucenie o platnosti upozornenia na silad/nesulad: Sprava o opravnenom merani emisii, vysledky
opravneného merania a nazor o stulade/nesulade
objektu opravnené¢ho merania emisii s ur¢enymi
poziadavkami nie st shlasom, ktory je vydavany
organom ochrany ovzdusia podl'a vSeobecne
zavaznych pravnych predpisov a ani nezakladajt
narok na vydanie sthlasu.

1 OPIS UCELU OPRAVNENEHO MERANIA

Periodické opravnené meranie emisii plynnych znecistujicich latok (PZL) bolo vykonané za ucelom
preukazania udajov o dodrzani uréeného emisného limitu pre CO a NOx z0 spalovacicho zariadenia
podla § 8 ods. 5 pism. d) vyhlasky MZP SR ¢&. 249/2023 Z. z.

2 OPIS PREVADZKY A SPRACUVANYCH MATERIALOV

Zdrojom znecist'ovania ovzduSia je plynova kotolfia, v ktorej si nainstalované dve spal’ovacie zariadenia -
kotly, ktoré spaluju zemny plyn z verejnej distribucnej siete. Plynova kotolna slizi na vyrobu tepla a teplej
vody pre potreby objektu Hotel SLOVAN***,

Kotly su vybavené automatickym pretlakovymi horakmi. Zemny plyn je privadzany na horak kazdého kotla,
kde dochadza k jeho spalovaniu. Regulacia spalovania je plynula a zabezpe€ena automatickym riadiacim
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systémom, ktory reguluje tepelny vykon kotlov na ekvitermickom principe. Spaliny vznikajuce v procese
spalovania ZPN su bez Cistenia od kazdého kotla odvadzané dymovodmi do samostatnych kominovych
telies a nasledne do okolitého ovzdusia.

Tab. 1 — Technické parametre zdroja zneCist'ovania

Zariadenie / Parameter Kotol ¢ 1 Kotol & 2
Vyrobca [-] CKD Dukla n.p. Buderus, Germany
Typ [-] OW-65 Logano plus SB615
Vyrobné &islo [-] 4758 251000-09175-00005-8718571101
Rok vyroby [-] 1981 2009
. ., 400 — pri tepelnom spade (50/30°C
igneniy (RS in i wn L3 730 365,2 —ppri tgpelnom Is)pz'tde((80/60°C))
Menovity tepelny prikon [kwW] - 373,8
Max. prevadzkovy tlak [bar] - 55
Testovaci tlak [bar] - 7,8
Maximalna teplota média - vystup [°C] - 120
Objem vody [1] - 680
Horadk
Vyrobca [-1 Max Weishaupt GmbH, Germany
Typ [-] WG40N/1-A ZM-LN
Vyrobné &islo [-] 579536908 | 596005410
Menovity tepelny vykon [kW] 55 — 550
Palivo / Tlak paliva [mbar] ZPN /15— 500

3 OPIS MIESTA OPRAVNENEHO MERANIA

Meranie vybranych PZL, na predmetnom zdroji zneCistovania ovzduSia, bolo vykonané na jestvujucich
meracich miestach, umiestnenych na vyduchoch z jednotlivych zariadeni.

Meracie miesto, na spalinovode z kotla K1, je umiestnené na horizontalnom useku kruhového potrubia
s priemerom 0,40 m. KedZe priemer potrubia v mieste merania je > 0,35 m, bolo vykonané overenie
homogenity koncentra¢ného profilu (Priloha 5) s vysledkom ,,homogénny*. Umiestnenie odberovych bodov,
pre vyber reprezentativneho miesta merania, je uvedené v prilohe spravy z merania (Priloha 4). Na zaklade
overenia homogenity pradenia bol odberovy bod umiestneny priblizne v strede potrubia v stulade s ¢l. 8.3
STN EN 15259.

Meracie miesto, na kotle K2, je umiestnené na horizontalnom tseku kruhového potrubia s priemerom 0,30
m. Ked'Ze priemer potrubia je mensi ako 0,35 m, odberovy bod bol umiestneny priblizne v strede potrubia
v sulade s ¢1. 8.3 STN EN 15259.

Miesta merania hodn6t emisnych veli¢in plynnych ZL spinajii doporudené poziadavky na meranie PZL
podl'a normy STN EN 15259.

Principialna schéma zariadeni a umiestnenie meracich miest je uvedené ako priloha spravy z merania
(Priloha 4).
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4 MERACIE A ANALYTICKE METODY A VYBAVENIE
4.1 METODY A METODIKY MERANI

Tab. 2 — Zoznam metodik opravneného merania

.. , Oznacenie
Oznacenie , . Dadtum ,
. Nazov metodiky " meranych
metodiky vydania o
veli¢in
Determination of Nitrogen Oxides, Carbon Monoxide and Oxygen
EPA CTM-030 Emissions from Natural Gas-Fired Engines, Boilers and Process Heaters 1997-10 NOx, CO, O,
(IPP 5) X (2014-12)
Using Portable Analyzers
STN EN 15259 Ocr)rana OVZ(.1u51a. Merqnle,?mlsll z0 stacmqarnych Zd’I'O_]OV. P021a’davky 2010-04 )
na useky a miesta merania, ucel a plan merania a na spravu o merani.

4.2 MERACIE A ANALYTICKE METODY

Meranie plynnych emisii — na zistenie hmotnostnej koncentracie plynnych ZL (NOx ako NO, a CO)
a objemovej koncentracie O, v odpadovom plyne bol pouzity odberovy multikomponentny emisny meraci
systém (EMS) TESTO 350XL.

Vzorka odpadového plynu bola odoberana kontinualne s pouzitim odberovej sondy a odberovej trasy a pred
vstupom do analyzatora bola upravena odlic¢enim tuhych ¢astic a vlhkosti v predapravnej jednotke.

Meranie bolo vykonané postupom podla internej metodiky IPP 5 a odber vzoriek bol vykonany v sulade
S normativnymi predpismi (Tab. 2).

Meranie stvisiacich veli¢in — (objemova koncentracia O a teplota odpadového plynu) bolo realizované
pocas celej doby merania. Barometricky tlak a staticky tlak boli merané na zaéiatku a na konci merania.

4.3 POUZITE MERACIE ZARIADENIA

Tab. 3 — Meranie hmotnostnej koncentracie PZL

Merand velicina Pouité zariadenie Princip PouZity meraci rozsah
Oxid uhol'naty (CO) 0—10000 ppm
Oxid dusnaty (NO) L 0-—3000 ppm
Oxid dusicity (NOy) TESTO 350XL elektrochemicky 0500 ppm
Kyslik (O2) 0 — 25 % obj.

Preukazanie plnenia poZadovanych normativnych pracovnych charakteristik pre EMS TESTO 350XL podl'a
poziadaviek EPA CTM-030 a STN EN 15259 je uvedené v internom pracovnom postupe IPP 5.

Tab. 4 — Pouzité referencné materialy

Merand veli¢ina CRM Vyrobca Cislo flase Da.tu’m. Cls{0 kal.
expirdcie listu

Oxid uhol'naty (CO) 150,7 ppm v N3

- - i ¢ 8193851 | 29.04.2024 57/22
Oxid dusnaty (NO) 169,5 ppm v N ) Llr}fie Gas a.s., vyroba

. - $pecialnych plynov, Praha

Kyslik (O2) 10,000 % obj. v N 8187179 | 29.04.2024 62/22

. el 30,5 ppm Linde GmbH, 17174 D-K-
Oxid dusicity (NOz) v synt. vzduchu Unterschleissheim (SRN) 3904140 | 21.04.2026 21622-01-00
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5 PODMIENKY PREVADZKY POCAS OPRAVNENYCH MERANI

5.1 PREVADZKA

V ramci pripravy a realizacie opravnené¢ho merania bol prevadzkovatelom zabezpeCeny rezim prevadzky
spalovacieho zariadenia s dodrZzanim pozadovanych technologicko-prevadzkovych parametrov (TPP) pri
menovitom tepelnom prikone a najnizSom povolenom tepelnom prikone. Pocas doby trvania opravneného
merania boli sledované vybrané TPP zdroja znelistovania ovzdu$ia. Ich reprodukcia je uvedena

v tabul’kovej forme.

Tab. 5 — Vybrané parametre zdroja znecist'ovania po¢as merania

Zariadenie / Parameter Normatiy — Kotol & 1 :

(PD) Minimalny prikon Menovity prikon
Teplota média — vystup [°C] - 37 -60 65 — 85
Teplota média — vstup [°C] - 3442 45-61
Tlak média [MPa] - 0,35-0,38 0,35-0,38
Tlak paliva v systéme [kPa] - 15 14
Spotreba paliva (ZPN) [m3,,15/hod] - 32,3 43,3
Tepelny prikon [kwW] 5501) 320,1 = 0,58Qmen) 429,2 = 0,78Qmen?)

1) Maximélny tepelny vykon horaka

2) Hordk bol pocas merania prevadzkovany v manudlnom reZime na vyrobcom nastaveny menovity a vyrobcom
nastaveny najniz$i povoleny tepelny prikon.

Tab. 6 — Vybrané parametre zdroja znecist'ovania po¢as merania

: : Normatiy Kotol &. 2
ARSI (PR (PD) Minimalny prikon Menovity prikon
Teplota média — vystup [°C] <120 54 — 59 52 - 76
Teplota média — vstup [°C] - 41 — 55 42 —55
Tlak média [MPa] <0,55 0,30-0,33 0,33-0,37
Tlak paliva v systéme [kPa] - 15-16 14
Tlak paliva na horaku [mbar] - 140 125
Spotreba paliva (ZPN)  [m®,s/hod] - 5,4 35,7
Tepelny prikon [kW] 373,8 53,5 = 0,14Qmen 353,6 = 0,95Qmen

dosiahnutel'ny tepelny vykon.

5.2 ZARIADENIA NA CISTENIE ODPADOVEHO PLYNU

Merané spal'ovacie zariadenia nemaju nainstalované zariadenie na istenie odpadového plynu.

5.3 URCENE POZIADAVKY

Tab. 7 — Uréené poziadavky

PREVADZKOVATEL COOP Jednota Bratislava - vidiek, spotrebné druzstvo
NAZOV ZDROJA Plynova kotoliia Hotel SLOVAN*** Tatranskd Lomnica
Zariadenie Kotly K1 a K2

Podmienky merania, ktoré sa vztahuju
na urcené (preukazované) poziadavky

Vyrobno-prevadzkovy rezim, pocas ktorého st emisie znecistujucich latok
podra tedrie a praxe najvyssie podl'a prilohy 2 casti B bodu 7 pism. b)
vyhlasky MZP SR ¢. 249/2023 Z. z.

Emisno-technologicky charakter zariadenia

Podl’a vol'by vyrobno-prevadzkového
rezimu

emisne viacrezimova technologia

Podl'a charakteru zmien emisii

kontinudlna, emisne ustalena

Prevadzkové rezimy pocas merania

meranie pri menovitom a najniz§om povolenom tepelnom prikone

Cas ustalenej prevadzky

24 h/den, 7 dni/tyzdei
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PREVADZKOVATEL COOP Jednota Bratislava - vidiek, spotrebné druzstvo
NAZOV ZDROJA Plynova kotoliia Hotel SLOVAN*** Tatranskad Lomnica
Zariadenie Kotly K1 a K2

Iné podmienky OM vo vztahu nie st

k prevadzkovym rezimom

Urcenie emisného limitu

vymedzenie zariadenia / ¢asti zdroja podra ¢l. Suhrn

¢lenenie zariadenia podl'a datumu zariadenia s kotlami s vydanym povolenim do 31. decembra 2010
povolenia

hodnoty limitov (v3etky uréené) CO =100 mg/m3; NOx = 200 mg/m3

platnost’ — vyjadrenie (jednotka) hmotnostné koncentracie v suchom plyne pri Standardnych podmienkach
veli¢iny 101,3 kPa a 0 °C prepoéitané na referenény obsah kyslika 3 % obj.
limity preukazované meranim CO, NOx

miesto platnosti EL samostatny vyduch za zariadenim

termin opravnen¢ho merania 21.12.2023

PoZiadavky dodriania emisného limitu

uréené poziadavky ¥ ziaden vysledok merania neprekro¢i hodnotu EL

zohl'adiiovanie neistoty bez pripocitavania neistoty

Osobitné podmienky opravneného merania nie su

1) Stavové areferenéné podmienky vyjadrenia hmotnostnej koncentracie: 0 °C, 101,3 kPa, suchy plyn, O, ref: 3 %
objemu. Emisny limit a podmienky jeho platnosti ustanovené v pril. ¢ 4 &asti V bode 3.2 vyhlasky MZP SR &.
248/2023 Z. z.

2) Poziadavky dodrzania EL (emisného limitu): § 19 ods. 2 pism. a) vyhlasky MZP SR &. 248/2023 Z. z.

Tab. 8 — Pocet uréenych a vykonanych jednotlivych merani

Pocet merani / periéda Zhodnotenie
PoZiadavka | Skutocne poctu merani

Charakter zdroja Sposob merania Druh merania

Zariadenia na spalovanie paliv — tabulka E, priloha ¢. 2 vyhl. MZP SR &. 249/2023 Z. z.

periodické opravnené

. 2 /30 min. 2 / 30 min. dodrzané
meranie

Spalovanie ZPN pristrojova metoéda

6 VYSLEDKY OPRAVNENEHO MERANIA A DISKUSIA
6.1 VYHODNOTENIE PREVADZKOVYCH PODMIENOK POCAS OPRAVNENYCH MERANI

Periodické opravnené meranie emisii PZL bolo vykonané pri takom vybranom vyrobno-prevadzkovom
rezime, pocas ktorého su emisie znecistujucich latok podl'a tedrie a praxe najvyssie v stlade s poziadavkou
prilohy €. 2, ¢asti B, bodu 7 pism. b) vyhlasky MZP SR ¢. 249/2023 Z. z.

Opravnené meranie bolo realizované pri spalovani ZPN z verejnej distribucnej siete. Skutocné tepelné
prikony kotlov K1 a K2 boli vypo¢itané zo skuto¢nej spotreby a vyhrevnosti pouzitého paliva.

Horaky kotlov boli po¢as merania prevadzkované v manualnom rezime na menovity a najniz§i povoleny
tepelny vykon. Tym bolo zabezpeCené, Ze opravnené meranie bolo realizované pri menovitom tepelnom
prikone a najnizSom povolenom tepelnom prikone v stlade s pril. €. 2 casti B bodom 7 pism. b) vyhlasky
MZP SR ¢. 249/2023 Z. z.

Zastupca organizacie COOP Jednota Bratislava - vidiek, spotrebné druzstvo, p. Tomas Vojc¢ik — riaditel
hotela, pisomnym vyhlasenim zo dna 21.12.2023 potvrdil, ze pri realizacii opravneného merania boli
dodrzané vsetky podmienky prevadzky predmetného zdroja znecistovania ovzduSia podla platnej
dokumentacie a v§eobecne zavaznych pravnych predpisov vo veciach ochrany ovzdusia.

Vyhlasenie prevadzkovatela je sicastou archivnej zlozky tejto spravy z opravnené¢ho merania.
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6.2 VYSLEDKY OPRAVNENEHO MERANIA

Vyhodnotenia stanoveni ZL st uvedené v prilohe spravy z merania (Priloha 2).
Grafické vyjadrenia vysledkov st uvedené v prilohe spravy z merania (Priloha 3).

Jednotlivé 30-minutové hodnoty hmotnostnych koncentracii CO a NOx st vyhodnotené ako plavajici
priemer zo $tyroch po sebe nasledujtcich ¢iastkovych vysledkov merani v trvani 10 mintt v sulade s bodom
&. 8, Gasti C, prilohy ¢. 2 k vyhlaske MZP SR ¢&. 249/2023 Z. z. Emisny limit sa povazuje za dodrzany, ak
ziadna jednotliva hodnota emisnej veliciny, zistena diskontinualnym meranim, neprekroci jeho hodnotu.

Emisné hodnoty C; st vyjadrené za Standardnych stavovych podmienok (p = 101,3 kPa, t = 0 °C), v suchom
plyne; Cy pri referenénom obsahu kyslika 3 % objemu.

Uvedené hodnoty neistoty reprezentuju rozSirené Standardné neistoty s koeficientom roz§irenia k=2
a intervalom spolahlivosti 95 %.

6.3 OVERENIE DOVERYHODNOSTI

Na zaklade postudenia dodrzania pracovnych charakteristik EMS podla prislusnych noriem, ktoré st uréené
na meranie emisii vybranych ZL, celkového postupu, vysledkov kontroly platnosti vysledkov a zistenej
neistoty mozno konstatovat, ze uvedené vysledky hmotnostnych koncentracii PZL si déveryhodné.

Preukazanie kontroly platnosti vysledkov merani je uvedené v nasledujucich ¢lankoch tejto spravy.

Upozornenie na sulad objektu merania uvedené ¢l. Sthrn tejto spravy z opravneného merania vychadza
Z plnenia urcenych poziadaviek podla pravnych predpisov.

Opravnené meranie a vVyhodnotenie merania bolo realizované bez osobitnych podmienok.
6.3.1 Neistota merania
Meranie koncentracie emisii plynnych ZL: KedZze meranie bolo vykonané bez odchylok od prislusnych

noriem, neistota vysledkov merania koncentracie plynnych ZL bola ohodnotena podla technickych noriem,
ktoré su uvedené v Tab. 2 a zavedené v IPP 5.

V pripade vyskytu hodnot emisnych veli¢in pod medzou stanovitel'nosti pocas celého priebehu opravneného
merania, sa tymto hodnotam neistota nepriradzuje.

Vzhl'adom na vys$$ie uvedené mdzeme konstatovat’, ze nie je predpoklad aby neistota vysledku opravneného

merania ovplyvnila vysledky merania, nazor o sulade/nestulade s poziadavkami a doveryhodnost’ vysledkov.
6.3.2 Kontrola analyzdtora a metrologickd nadviznost’ zariadeni

Kontrola pracovnych charakteristik a opatrenia za zabezpecenie kvality boli vykonané postupmi uvedenymi

v IPP 5.

Pred apo ukonCeni merania koncentracie plynnych ZL bola vykonana kontrola analyzatora formou
sledovania driftu nuly a rozsahového bodu v sulade s poziadavkou normy EPA CTM-030. Kontrola bola
vykonana s pouzitim CRM (Tab. 4) podl'a IPP 5.

Pred meranim bola vykonana kontrola tesnosti odberovej trasy pre odber plynnych latok s vysledkom
,»vyhovuje®. VSetky meracie zariadenia su kalibrované.
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6.4 NAZORY A INTERPRETACIE

Na kotle K2 sa meranim nepotvrdil predpoklad podl'a tedrie spalovania paliv v danom type spalovacieho
zariadenia, ze pre NOx ako NO: st najvyssie emisie pri menovitom tepelnom prikone.

podpisané elektronicky 27.12.2023

Ing. Maério Vasil, PhD. Datum

Podpis osoby zodpovednej za opravnené meranie
a Statutarneho zastupcu opravnenej osoby podla
§ 58 ods. 7 pism. d) zakona ¢. 146/2023 Z. z.

Prilohy

Priloha 1 — Zapis z prejednania podmienok emisného merania (Plan merania)
Priloha 2 — Zaznam a vyhodnotenie merania emisii vybranych znecistujucich latok
Priloha 3 — Graficky priebeh merania emisii vybranych znecist'ujucich latok
Priloha 4 — Principialna schéma zariadenia a meracieho miesta

Priloha 5 — Overenie homogenity koncentra¢ného profilu znecistujucich latok
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Priloha 1

. ENVI PROTECTION, s.r.o.
d 5§ v
Q Na Kope I 1176/4; 040 16 Kosice; Slovensko
STY o > s
ENVL 15)1,1?0%011011 Tel.: + 421 (0)903 978 053; +421 (0)55/622 47 11
o www.enviprotection.sk; info@enviprotection.sk

ZAPIS Z OBHLIADKY MIESTA MERANIA A PREJEDNANIA PODMIENOK
EMISNEHO MERANIA (PLAN MERANIA)

Utastnik konania CooP ~:kd ale. Tr=/ly Yy, 79 o] g ) il
(objednavatel’, prevadzkovatel’) w ,1/ %hc’ V(}(Aﬂ&( N e (/'L ;[/“
Adresa He (b A, oA ‘/JZ (=

v - - 7
1c0 02 4Y F)'\
Statutdrny zastupca, funkcia Zu / /?( G 7%—,,./< ﬁ;/,{//;/é ///r(/{/lz “ré //
Zodpovedny pracovnik / kontakt | /7 OW 0 / Y/ J/ Vb= et & Hwe2 ( /@W/J
Prevédzka - adresa T /k‘v‘ fee Zr] T 4 L‘ y//r] e T /%
Nazov meraného zdroja . | P
(¢lenenie, &islo kategorie podl'a O/ JV—’L C / /( rt] he /7 o k/g J & Ol %{/
Sl N SR SRR U & ) 1.1.2 Technologické celky obsahujuce spalovacie zariadenia s Qumen < 50 MW
VAR PCZ VOB wapiawe ~ TcF 0734

/

Udel merania:

- Prvé periodické opravnené meranie (idajov o dodrZani ur€eného emisného limitu pre CO, NOx po zabehu
technolégle nového spalovacieho zariadenia podla § 4 ods. 1 pism. a) vyhla¥ky MZP SR &.249/2023 Z. z.

- Utel konania o vydanie stihlasu orgénu ochrany ovzdusia podla § 26 ods. 1 pism. ....) zikona &. 146/2023 Z. z.

- Ugel konania spravneho orgénu v integrovanom povolovani podla § 3 ods. 3 pism. a) bodu ..... zdkona
¢.39/2013 Z. z. 0 IPKZ a o zmene a doplneni niektorych zékonov v zneni neskorSich predpisov.

- Prvé periodické opravnené meranie udajov o dodrzani uréeného emisného limitu pre CO, NOx po zabehu
technolégie po podstatnej zmene spalovacieho zariadenia podla § 4 ods. 1 pism. b) vyhlasky MZP SR
§.249/2023 Z. z..

- Ucel konania o vydanie suhlasu orgéanu ochrany ovzdusia podl'a § 26 ods. 1 pism. ....) zdkona &. 146/2023 Z. z.

- Ukel konania spravneho organu v integrovanom povolovani podla § 3 ods. 3 pism. a) bodu ..... zdkona
&.39/2013 Z. z. 0 IPKZ a 0 zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorSich predpisov.

- Periodické opravnené meranie idajov o jiodrzam uréeného emisného limitu pre CO, NOx zo spal'ovacieho
zariadenia podla [X] § 8 ods. 5 pism. d bod ..... / ] § 18 ods. 4 pism. ..... bod ..... vyhlasky MZP SR
¢. 2492023 Z. z.

O X |00 O |jopfd

Popis technoldgie (a menovité tepelné prikony zariadeni [MW]):

/ ” //P > e, e d/ j(“hﬁ' ‘////f"‘
JY [40/0" ¢Pe ,(://\, 44 JdI7~ - 7 /1 i VeV % Vi

\

1Nty gt
lolt U~ low Yioa’
bt UL~ prtan TILY 4

V}i/,é,g( /ﬁp/c pre V'J'vaaou'c? e 71’:”/”74(;/ é(/)/é,/' 0y pr

e

Kritické prvky technolégie: _ /

AEN (i
Obchodny register Mestského sidu Kogice, Oddiel: Sro, VloZka &islo: 14552/V ICO: 36 576 093
Bankové spojenie: Tatra banka, a.s. DIC: 2021778143
SWIFT: TATRSKBX IC DPH: SK2021778143
IBAN: SK37 1100 0000 0026 2677 0508 Stranka 1 z 2
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Usek merania a miesto merania:

Za zariadenim na: vertikalnom [_] vodorovnom [¥ useku potrubia za poslednou teplovymennou plochou.
Odberové body
Zar. | Rozmer potrubia v mieste merania Meranie
@ AxB S v akomkol'vek bode [_] o
(1 [m] (], 4 [m] [m?] sietové [ - poget odberovych priamok / bodov na priamke: ,7 4
) > AxB S v akomkol'vek bode [
M 7- [m] d; /X [m] [m?] sietové [_] - po&et odberovych priamok / bodov na priamke:  /
@ AxB S v akomkol'vek bode [ ]
[m] [m] [m?] siefové [_] - poget odberovych priamok / bodov na priamke: ~ /
@ AxB S v akomkol'vek bode [_]
[m] [m] [m?] sietové [_] - po&et odberovych priamok / bodov na priamke: ~ /
Pozn.:

| ® < 0,35 m alebo S < 0,1 m? ’ Meranie a akomkol'vek bode | ® > 0,35 m alebo S>0,1 m? | Meranie sietové |

Prevadzkové podmienky a vykonové charakteristiky:
| ¥ | menovity tepelny prikon | 1 | najnizsi povoleny tepelny prikon | [ | bezny prevadzkovy prikon |

Potty jednotlivych merani. Pre menovity tepelny prikon a najniz3i povoleny tepelny prikon po:

Prikon ] | Prvé periodické meranie E Dalsie periodické merania

™ | 0,3 az14,9 MW ] 3 N 2
[ | 15a249,9 MW ] 5 ] 3
Trvanie jednotlivych merani:

0 Jednotliva hodnota hmotnostnej koncentracie je za 30 minut prevadzky a vypocita sa ako plavajuci priemer
z dvoch alebgAfoch)po sebe nasledujiicich &iastkovych vysledkov merani v trvani priblizne 15 alebo(T0 minit.
N

L]
Aktuilna metéda, metodika merania, meracie zariadenie a odhad neistoty merania (Umax):
ZL Metodika merania Oznacdenie metodiky, EMS Unmax
00,0, 0, (09 | Sbotemicy o smndbo s | TP EA | 5-15%
Planovany personial OM: /
| Zodpovedna osoba: /iy AT | Pomoeny-teehnik / technik: | 1L /0 ICER O i |

Planovany termin merania: ‘}/ // W

Povinnosti prevadzkovatel’a:
zabezpedenie dostatoéného mnoZstva paliv a prevadzkovania jednotiek za menovitého tepelného prikonu
a najnizsieho povoleného tepelného prikonu
U priprava a zabezpe&enie meracieho miesta (meracie otvory, plosiny, rebriky, osvetlenie, pristre3ky, zdroje energii)
¢ priprava pozadovanej dokumentécie k zdroju zneistovania vratane aktudlnych schém zariadeni
-/ zabezpedenie vstupu pracovnikov meracej skupiny do arealu prevadzky a Skolenia BOZP

Pripravné prace (laboratérium):

&/ obhliadka miesta merania a vyber meracicho miesta

4 kontrola a nastavenie meracich systémov

-/ vyziadanie informécii o prevddzkovych podmienkach, kontrola dokumentécie a kontrola osobitnych podmienok
(poziadavky u¢astnika, resp. dotknutych organov 3tatnej spravy — OUZP, SIZP-100, a pod.)

PredloZena dokumentacia: /”)‘ZL(‘ ) ()Jéé&"b ar)

/

.................... AL

podpis zodpovedného zastupcu
meracej skupiny

Obchodny register Mestského sudu Kogice, Oddiel: Sro, VloZzka ¢islo: 14552/V ICO: 36 576 093
Bankové spojenie: Tatra banka, a.s. DIC: 2021778143
SWIFT: TATRSKBX IC DPH: SK2021778143
IBAN: SK37 1100 0000 0026 2677 0508 Stranka 2 z 2
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ENVI PROTECTION, s.r.o.
Na Kope | 1176/4; 040 16 Kosice
Cislo sprdavy: 600/2023/Env

Priloha 2

ZAZNAM A VYHODNOTENIE MERANIA EMISIi PLYNNYCH ZL

Prevadzkovatel': COOP Jednota Bratislava - vidiek, spotrebné druzstvo
Zdroj emisii : Plynova kotolfia Hotel SLOVAN ***
Zariadenie : K1-min
Datum merania : 21.12.2023 Referenény obsah Oz : 3[% obj.]
Datum vyhodnotenia : 21.12.2023 Periéda merania : 10 [min]
Tabulka nameranych a vypocitanych hodnét
Zne ¢istujuca latka Cco NO=x
éiS|O Doba T Oz | CO2 Cn | Chnr Cn | Chnr
mer. merania [°C] [0bj.%] [mg m3] [mg/mgl
1 804 - 813 | 78,2 5,34 8,87 51 59 70,3 80,8
2 814 - 823 | 87,0 5,26 8,92 50 5,7 72,6 83,0
3 824 - 833 | 90,3 5,07 9,03 6,0 6,8 744 84,1
4 834 - 843 | 94,2 5,04 9,04 6,3 7,0 76,7 86,5
5 - - - - - - - -
6 - - - - - - - -
7 - - - - - - - -
Priem. hodnota 87,4 | 5,18 8,97 5,6 6,4 73,5 83,6
Maxim. hodnota 94,2 | 5,34 9,04 6,3 7,0 76,7 86,5
Tabulka vypoéitanych hodnét - kizavé priemery
Znecistujuca latka co NO=x
Cislo| Doba T oz | co: Cn | Cni Cn | Cnr
mer.|| Mmerania [*C] [obj.%] [ma/m’] [ma/m’]
1 804 - 833 | 852 5,22 8,94 54 6,1 724 82,6
2 814 - 843 | 905 5,12 9,00 5.8 6,5 74,6 84,5
3 - - - - - - - -
Priem. hodnota 87,8 | 5,17 8,97 5,6 6,3 73,5 83,6
Maxim. hodnota 90,5 | 5,22 9,00 5,8 6,5 74,6 84,5
Umax [%] - 5 - 15 - 9 -
Legenda : Cn -Koncentracia ZL pri Stand.stavovych podm., suchy plyn
Crr - Koncentr. pri Stand. stav. podm., suchy plyn,ref. O2 = 3[% obj]
Umax -RozSirena neistota merania, priradena maximalnej hodnote
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ENVI PROTECTION, s.r.o.

Na Kope | 1176/4; 040 16 Kosice

Cislo sprdavy: 600/2023/Env

Priloha 2

ZAZNAM A VYHODNOTENIE MERANIA EMISIi PLYNNYCH ZL

Prevadzkovatel': COOP Jednota Bratislava - vidiek, spotrebné druzstvo
Zdroj emisii : Plynova kotolfia Hotel SLOVAN ***
Zariadenie : K1-max
Datum merania : 21.12.2023 Referenény obsah Oz : 3[% obj.]
Datum vyhodnotenia : 21.12.2023 Periéda merania : 10 [min]
Tabulka nameranych a vypocitanych hodnét
Zne ¢istujuca latka Cco NO=x
éiS|O Doba T Oz | CO2 Cn | Chnr Cn | Chnr
mer. merania [°C] [0bj.%] [mg m3] [mg/mgl
1 848 - 857 | 1243 6,17 8,40 40 49 724 87,9
2 858 - 907 |131,1| 5,98 8,51 38 45 74,6 89,4
3 9:08 - 917 | 1356 | 5,86 8,58 39 4,6 76,3 90,7
4 9:18 - 9227 | 1401 | 5,77 8,63 39 4,6 78,5 92,8
5 - - - - - - - -
6 - - - - - - - -
7 - - - - - - - -
Priem. hodnota 132,8 | 5,95 8,53 3,9 4,6 75,4 90,2
Maxim. hodnota 140,1| 6,17 8,63 4.0 4,9 78,5 92,8
Tabulka vypoéitanych hodnét - kizavé priemery
Znecistujuca latka co NO=x
Cislo| Doba T oz | co: Cn | Cni Cn | Cnr
mer.|| Mmerania [*C] [obj.%] [ma/m’] [ma/m’]
1 848 - 917 | 130,3| 6,01 8,50 39 47 744 89,3
2 858 - 927 | 1356 | 5,87 8,57 38 4,6 76,5 91,0
3 - - - - - - - -
Priem. hodnota 133,0| 5,94 8,53 3,9 4,6 75,4 90,1
Maxim. hodnota 135,6 | 6,01 8,57 3,9 4,7 76,5 91,0
Umax [%] - 5 - 15 - 9 -

Legenda : Cn

Crr - Koncentr. pri Stand. stav. podm., suchy plyn, ref. Oz =
- RozSirena neistota merania, priradena maximalnej hodnote

Umar:

- Koncentracia ZL pri Stand.stavovych podm., suchy plyn

3 [% obj]

Strana: 2/4



ENVI!’ ! Il%yotecti(m

ENVI PROTECTION, s.r.o.
Na Kope | 1176/4; 040 16 Kosice
Cislo sprdavy: 600/2023/Env

Priloha 2

ZAZNAM A VYHODNOTENIE MERANIA EMISIi PLYNNYCH ZL

Prevadzkovatel': COOP Jednota Bratislava - vidiek, spotrebné druzstvo
Zdroj emisii : Plynova kotolfia Hotel SLOVAN ***
Zariadenie : K2-min
Datum merania : 21.12.2023 Referenény obsah Oz : 3[% obj.]
Datum vyhodnotenia : 21.12.2023 Periéda merania : 10 [min]
Tabulka nameranych a vypocitanych hodnét
Zne ¢istujuca latka Cco NO=x
éiS|O Doba T Oz | CO2 Cn | Chnr Cn | Chnr
mer. merania [°C] [0bj.%] [mg m3] [mg/mgl
1 940 - 949 | 546 5,53 8,77 24 28 81,0 94,2
2 950 - 959 | 518 5,52 8,77 25 29 81,8 95,1
3 [|10:00 - 10:09| 49,1 5,52 8,77 2,6 31 82,0 95,3
4 |[10:10 - 10:19| 478 5,52 8,77 25 29 82,4 95,8
5 - - - - - - - -
6 - - - - - - - -
7 - - - - - - - -
Priem. hodnota 50,8 | 5,52 8,77 2,5 2,9 81,8 95,1
Maxim. hodnota 54,6 | 5,53 8,77 2,6 3,1 82,4 95,8
Tabulka vypoéitanych hodnét - kizavé priemery
Znecistujuca latka co NO=x
Cislo| Doba T oz | co: Cn | Cni Cn | Cnr
mer.|| Mmerania [*C] [obj.%] [ma/m’] [ma/m’]
1 9:40 - 10:09| 51,8 5,52 8,77 25 29 81,6 94,9
2 950 - 10:19| 496 5,52 8,77 25 3.0 82,1 95,4
3 - - - - - - - -
Priem. hodnota 50,7 | 5,52 8,77 2,5 2,9 81,8 95,2
Maxim. hodnota 51,8 | 5,52 8,77 2,5 3,0 82,1 95,4
Umax [%] - 5 - 15 - 9 -
Legenda : Cn -Koncentracia ZL pri Stand.stavovych podm., suchy plyn
Crr - Koncentr. pri Stand. stav. podm., suchy plyn,ref. O2 = 3[% obj]
Umax -RozSirena neistota merania, priradena maximalnej hodnote
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ZAZNAM A VYHODNOTENIE MERANIA EMISIi PLYNNYCH ZL

Prevadzkovatel': COOP Jednota Bratislava - vidiek, spotrebné druzstvo

Zdroj emisii : Plynova kotolfia Hotel SLOVAN ***

Zariadenie : K2-max

Datum merania : 21.12.2023 Referenény obsah Oz : 3[% obj.]
Datum vyhodnotenia : 21.12.2023 Periéda merania : 10 [min]

Tabulka nameranych a vypocitanych hodnét

Zne ¢istujuca latka Cco NO=x
éiS|O Doba T Oz | COz Cn | Cnr Cn | Cnr
mer. merania [°C] [0bj.%] [mg m3] [mg/mgl
1 |10:24 - 10:33| 60,6 2,67 10,39 33 3.2 75,0 73,7
2 10:34 - 1043| 63,0 2,42 10,53 29 2,8 77,7 75,3
3 |[|10:44 - 10:53| 64,7 2,31 10,59 2,5 24 79,7 76,8
4 10554 - 11:.03| 66,5 2,48 10,50 14 13 78,3 76,1
5 - - - - - - - -
6 - - - - - - - -
7 - - - - - - - -
Priem. hodnota 63,7 | 2,47 10,50 2,5 2,4 77,7 75,5
Maxim. hodnota 66,5 2,67 10,59 3,3 3,2 79,7 76,8

Tabulka vypoéitanych hodnét - kizavé priemery

Znecistujuca latka co NO=x
Cislo| Doba T oz | co: Cn | Cni Cn | Cnr
mer.| merania [*C] [0b].%] [ma/m’] [ma/m’]

1 |10:24 - 10:553| 62,8 2,46 10,51 2,9 2,8 775 75,2

2 [10:34 - 11:03| 64,7 2,40 10,54 2,3 2,2 78,6 76,0

3 - - - - - - - -
Priem. hodnota 63,7 | 2,43 | 10,52 2,6 2,5 78,0 75,6
Maxim. hodnota 64,7 | 2,46 | 10,54 2,9 2,8 78,6 76,0
Umax [%] - 7 - 15 - 9 -
Legenda : Cn -Koncentracia ZL pri Stand.stavovych podm., suchy plyn

Crr - Koncentr. pri Stand. stav. podm., suchy plyn,ref. O2 = 3[% obj]
Umax -RozSirena neistota merania, priradena maximalnej hodnote
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Graficky priebeh merania plynnych ZL
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ENVI PROTECTION, s.r.o.

Na Kope | 1176/4; 040 16 Kosice

Cislo sprdvy: 600/2023/Env

Priloha 4
Principialna schéma zariadenia a meracieho miesta
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Umiestnenie odberovych bodov pre
vyber reprezentativneho miesta
merania — tangencialna metdda
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ENVI PROTECTION, s.r.o.
Na Kope | 1176/4; 040 16 Kosice
Cislo sprdvy: 600/2023/Env

ENVI!! Il%yotection

co

1. skaska

2. skuska

Priloha 5

Overenie homogenity koncentracného profilu CO - K1
Urceny emisny limit 100 mg/m>
Rozsirend neistota 15 %

Cgrid Cref Cgrid/ Cref
Os dizka[m]| mg/m? mg/m> %
Os1 bod1l 0,058 57 7,2 80,0
Os1 bod 2 0,342 7,2 5,7 125,0
Os2 bodl 0,058 7,2 5,7 125,0
Os2 bod 2 0,342 7,2 5,7 125,0
Priemer 6,8 6,1 113,8
Smerodajna odchylka Sgrid Sref
3,67 3,29

Odpadovy plyn nehomogénny
Pocet merani q
Stupne volnosti 3
Skuska homogénnosti

Skusobna hodnota 1,24

Foso, 9,28

Odpadovy plyn homogénny

Smerodajna odchylka polohy s, 1,63
Dovolena rozsirena neistota Uperm, 15
tn1;0,95 3,182
Upos 5,182
Upos <05 Uperm -

Pozadovany druh merania
Reprezentativny odberovy bod

Cgrid/ Cref V reprezentativnom odberovom bode

v akomkol'vek bode

Strana: 1/2




ENVI PROTECTION, s.r.o.
Na Kope | 1176/4; 040 16 Kosice
Cislo sprdvy: 600/2023/Env

ENVI!! Il%yotection

NOy

1. skuska

2. skuska

Priloha 5
Overenie homogenity koncentracného profilu NOy - K1
Uréeny emisny limit 200 mg/m’
Rozsirend neistota 9 %
Cerid Cref Cgrid/Cref
Os dizka[m]| mg/m? mg/m> %
Os1l bod1l 0,058 82,3 84,7 97,2
Os1l bod2 0,342 84,8 82,4 102,9
Os2 bodl 0,058 84,7 82,3 102,9
Os?2 bod 2 0,342 84,8 82,4 102,9
Priemer 84,1 83,0 101,4
Smerodajnd odchylka Sgrid Sref
44,98 44,35
Odpadovy plyn nehomogénny
Pocet merani q
Stupne volnosti 3
Skuska homogénnosti
Skusobna hodnota 1,03
Foso, 9,28
Odpadovy plyn homogénny
Smerodajna odchylka polohy s, 7,50
Dovolena rozsirena neistota Uperm, 18
tn-1; 0,95 3,182
Upos 23,871
Upos < 0,5 Uperm -
Pozadovany druh merania v akomkol'vek bode
Reprezentativny odberovy bod -
Cgrid/ Cref V reprezentativnom odberovom bode -
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